
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.648  9Segunda-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2023

RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de ANAJÁS/PA, no período de 15 a 20/12/2023.

Servidor Objetivo
IARA FERREIRA FERNANDES DA SILVA, CPF 782.686.212-49, 
matrícula funcional nº 5972932/1, Secretária Executiva de 

Cerimonial, lotada na Diretoria do Cerimonial.

Assessorar a agenda do Governo do Estado, no 
referido município.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5.½ (cinco e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 de dezembro de 2023.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.
PORTARIA Nº 1361/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2341626, de 14 de dezembro de 
2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de ANAJÁS/PA, no período de 15 a 20/12/2023.

Servidora Objetivo
MARIA DE FÁTIMA ANDRADE, CPF nº 043.630.432-53, matrí-

cula funcional nº 5232791/3, ocupante do cargo de Assessor do 
Cerimonial, lotada na Diretoria do Cerimonial.

Assessorar a agenda do Governo do Estado, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5.½ (cinco e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 de dezembro de 2023.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 1363/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2341209, de 14 de dezembro de 
2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municí-
pios de BREU BRANCO/BAIÃO/JACUNDÁ/GOIANÉSIA DO PARÁ/PA, no dia 
20/12/2023.

Servidor Objetivo
JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO, matrícula funcional nº 

5190800/3, CPF 282.130.502-82, Coordenador do Núcleo, lotado 
no NURMEC.

Acompanhar a agenda do Governo, nos 
referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 de dezembro de 2023.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1024168

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 1353/2023 - CRG, de 15 de Dezembro de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela PORTARIA nº. 3.337/2023-CCG, de 14 de 
Dezembro de 2023, publicada no DOE nº. 35.645, de 14/12/2023 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Decreto nº.1.462 de 12 de Abril de 2021 e,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº.   2023/1421964, de 
15/12/2023.
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares ao servidor abaixo relacionado.

  ID.
  FUNCIONAL SERVIDOR   PERÍODO  AQUI-

SITIVO
PERÍODO

GOZO

5908413/4 LUCAS PORTELA DE AGUIAR   22/07/2022 
A  21/07/2023 

   08/01/2024 
A  17/01/2024

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 de Dezembro de 2023.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 1024192
PORTARIA N° 1364/2023 – CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1423631, de 15 de dezembro de 2023.
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais e vigentes 01(uma) diária 
complementar para o município de NOVO PROGRESSO, ao servidor 
AUGUSTO CÉZAR COELHO COSTA, CPF 648.935.962-68, matrícula 
funcional nº 5918089/2, ocupante do cargo de Assistente Operacional II, 
lotada na Coordenadoria de Transportes, no período 16 a 17 de dezembro de 
2023, concedida através da PORTARIA n° 1346/2023-CRG de 14/12/2023, 
publicada no DOE n° 35.646 de 15/12/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 de dezembro de 2023. 
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.
PORTARIA Nº 1365/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2341962, de 15 de dezembro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar no trecho de 
MARABÁ/PIÇARRA/MARABÁ/PA, no dia 15/12/2023.

Servidor Objetivo
EMILLY VALÉRIA SOARES COELHO, matrícula funcional 

nº 5921248/2, CPF 845.168.282-00, cargo Assessor de 
Comunicação, lotada no Centro Regional de Governo do Sul e 

Sudeste do Pará.

Assessorar agenda Institucional, no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocou conforme item I. 
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 de dezembro de 2023.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.
PORTARIA Nº 1366/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2341959, de 15 de dezembro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o trecho MA-
RABÁ/PIÇARRA/MARABÁ/PA, no dia 15/12/2023.

Servidor Objetivo
GLENIO DA SILVA ARAÚJO, matrícula funcional nº 

80015621/1, CPF 704.374.592-68, cargo Assessor de Gabinete, 
lotado no Centro Regional de Governo do Sul e Sudeste do 

Pará.

Assessorar Agenda Institucional, no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 de dezembro de 2023.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.
1.Termo de Apostilamento 2023
Por esta nota suplementar, registra-se que, o Contrato de Prestação de 
Serviços nº 46/2022-CCG, formalizado com a empresa CLARO S. A., oriun-
do do Processo nº 2022/1191419, em atendimento ao artigo 65, §8º da 
Lei Federal de Licitações e Contratos Administrativos (8.666/93 e suas al-
terações posteriores), teve alteração na Natureza de Despesa da dotação 
orçamentária, prevista no instrumento anterior, acrescentando nova dota-
ção, conforme o orçamento fiscal vigente, vejamos:

Apostilamento ao Contrato Nº 46/2022-CCG/PA
Fundamentação Legal Art. 65, §8º, Lei nº 8.666/93

Modalidade de Licitação Inexigibilidade de Licitação n.º 03/2022-CCG/PA

Origem do Apostilamento Alteração na Natureza de Recurso – (PAE Nº 2023/1235809)
Sequencial: 50.

Contratada CLARO S. A - CNPJ nº40.432.544/0001-47.

Objeto do Contrato Serviços de telefonia fixa, para atender a Casa Civil da Governadoria do Estado 
do Pará.


